finitionem, seu sententiam definitiuam manere penes eum, qui iudex litis esse ceperat. Ex hac constitutione nata deinde dubitatio est, quæ potissimum in hac lege deciditur. Quæsitum est enim: *Si non agatur de testibus, qui in aliena prouincia interrogandi sint, sed agatur de instrumentis, quibus fides adhiberi debet in aliena prouincia, quid hic factu sit opus?* Et constituit Iustinianus, vt si iudices animaduertent rem æque in prouincia transigi debere; quia aliter commode non possit, vt iudices hoc casu idem seruent quod de testibus supra constituerat nempe. In summa, vult in hac quoque causa permitti litigatoribus, vt in prouinciam eant, ibique de instrumenti fide cognoscatur sub præsentia partium, qualem supra exigimus, cum deinde, quod compertum erit de fide instrumenti, in acta relatum, referatur ad iudicem causæ, qui litigatores in prouinciam dimiserat. Sed non videtur hæc posterior quæstio posse procedere, seu aliquando locum habere, vt istula sit de ea quæstione hæc constitutio: Nam cum actor instrumentum aliquod profert, si reus negat se scriptum, aut suo mandato, & id non constat, conuincendus est reus testibus. Hi si degunt in alia prouincia, res iam satis priore constitutione decisa erat, vt pote quæ caueat de testibus, in aliena prouincia degentibus: Quod si de fide scripturæ constat, tum instrumento statur, nec necesse est, fidem instrumento adhibere, *l. cum precibus, supra. de probat.* Respondetur: Superiori quæstioni tunc maxime locus est, cum instrumentum profertur publice confectum in alia prouincia: Nam hoc fidem non facit aduersus eum, qui negat scriptum esse à tabellione, quod cum accidit, necessario prius interrogandus est tabellio: si mortuus est, consulenda sunt eius chartæ, & videndum, num protocollum existerint eius partes, si nullum reperitur, comparatio literarum adhibenda est ex scriptis tabellionis, vt scripturæ conferantur, & ex collatione videatur, an sit eadem manus, an diuersa. De quibus diximus ad *lin. exercendis* & dicemus ad *l. comparationes infra*. Hæc autem transigi commode non possunt, nisi in ea prouincia, vbi instrumentum publice confectum dicitur. Recta igitur & utilis constitutio. De lectione, quæ est in initio, monendi sumus, in illis verbis *Secundum ea, quæ disposuimus*, delendum esse illud, *Secundum*. Est enim hæc sententia legis: iubemus iudices seruare ea, quæ disposuimus, & quæ sequuntur. Et vero recte plerique monent, in veteribus exemplaribus deesse. Et ne longius abierimus, appareat ex gl. Accursii, defuisse hoc verbum Accursii temporibus. Dicitur enim, orationem legis sic esse ordinandam: iubemus ea, quæ disposuimus, vt antea dixi.